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Махмадшарифович дар мавзуи “В. А. Жуковский ва адабиёти форсии 
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Робитаи адабй ва илмй як самти мухимми муносибатхои давлатхоро 
ташкил дода, сатхи муносибатхои фархангиро муайян мекунад. Аз 
думла, иртибототи фархангии мамолики Шарк бо кишвари Русия 
собикаи таърихй дошта, дар сатхи матлуб ба рох мондани он накш ва 
хадамоти донишмандони ховаршинос нихоят зиёд мебошад. Агар мо 
сайри таърихии муносибатхои кишвархои Эрону Русияро мурур кунем, 
яке аз масъалахои мухимме, ки дар назди донишмандони рус меистод, ин 
тахкик, баррасй, тардума ва нашри осори адабиёти гановатманди форсй 
ба забони русй мебошад. Дар огози асри XIX шаркшиносони бардастае 
дар самти форсишиносй М. С. Иванов, В. Бартолд, Е. Э. Бертеле, А. Н. 
Болдирев, К. Г. Зелеман, И. М. Дяконов, С. Н. Риррех, А. Кримский, Л. 
Гумилёв, В. Минурский, Н. Хаников ва дигарон бо асархои бунёдй ба 
тахкики пахлухои гуногуни забону адаб ва таъриху фарханги пардохтанд 
ва махз бо хадамоти пайгиронаи онхо хавзаи шаркшиносии Петурбург 
хамчун маркази мухимми ховаршиноей эътироф гардид. Яке аз 
ховаршиносони бардастаи ин давра Валентин Алексеевич Жуковский 
мебошад, ки мутаассифона, рузгору осори у ба дуз маколахои алохидаи 
хамкоронаш ва шаркшиносони рус ба таври зарурй мавриди бахсу 
пажухиш карор нагирифтааст.Аз ин лихоз, диссертатсияи аз 
донибиАлиев Султон Махмадшарифович дар, мавзуи “В. А. Жуковский 
ва адабиёти форсии тодикй: шинохт, баррасй ва навд”омодашуда 
мубрам ва мухим буда, ба самти адабиётшиносй ва робитахои адабйба 
шиносномаи ихтисоси илмии 10. 01. 03 - Адабиёти кишвархои хоридии 
Аврупо, Осиё, Африко ва Австралия (адабиёти форсй) мутобикат 
менамояд.

Ахаммияти мавзуи диссертатсияи номзадии Алиев Султон 
Махмадшарифович дар он зохир меёбад, тахкике, ки аз дониби диссертант 
Алиев С. М. андом пазируфтааст, мубрам ва актуалй мебошад. Ба ин 
далел, чунонки дар боло ишора шуд, то кунун дар бораи шаркшиноси 
бардаста В. А. Жуковский тахкикоти дудогонаи монографй ба вудуд 
наёмадааст. Аз ин ру, интихоби мавзуъ дуруст буда, муаллиф саъй ба он 
дошта, таълифоти илмии ин донишманди нуктасандро мавриди тахкики
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диддй карор дикад ва, хушбахтона, чунонки аз муктавои рисола 
бармеояд, ба таълифи рисолаи хуби илмй муаяссар шудааст. Хусусан, 
баъди сукути Иттикоди Шуравй то андозае равобити илмй миёни 
кишваркои собик бародарй коста гардида, вале мукаккикони моро зарур 
аст, ки осори донишмандони ховаршиноси русро, ки дар бораи забону 
адаби форсии тодикй таълифоти бунёдй ва интикодй андом додаанд, кам 
мавриди таккик карор диканд ва кам коркой мукимми онкоро дубора 
руи чоп оваранд. Ин аз су, барон баркарор кардани робитакои адабй 
мусоидат кунад, аз суи дигар, корномакои илмию адабии онко аз нав экё 
шуда, ба хонанда дастрас мегардад. Аз думла, таълифоти зиёди В. 
А.Жуковский факат дар замони зинда буданаш руи чоп омадаанд, 
мувофики камкоронаш баъзе аз осори охири умри у чоп нашудаанд. Аз 
ин ру, диссертант баъд аз дифоъ ба гирдоварй, таккик, мукояса ва 
мукобалаи мероси илмию адабии ин донишманди пуркор ва дакиккор 
машгул шавад, ки онко имруз низ акаммияти худро гум накардаанд. 
Бинобар ин, ба омухтан ва пажукиши доманадор ва диддии чунин 
донишмандон зарурат ба миён меояд ва мавзуи мавриди гуфтугу, ки ба 
таккики таълифоти илмии В. А. Жуковский тахсис ёфтааст, кори долиб 
буда, ба кимоя пешникод кардани он айни муддаост.

Дарачаи навоварихои натичакои диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки ба химоя пешниход мешаванд. Таккики паклукои 
мухталифи асаркои илмии шаркшинос В. А. Жуковский дар 
адабиётшиносии муосири тодик худ сухани тоза мебошад. Чунонки аз 
муктавои рисола метавон ба чунин хулоса омад, ки диссертант натанхо 
аз сарчашмакои дасти аввал, яъне асаркои В. А. Жуковский, балки аз 
донишмандони бардастаи хоридиву ватанй огокона истифода бурдааст 
ва мулокизаву андешакои онкоро дар мавридкои зарурй ва мавкеи худ ба 
кор бастааст. Дар натидаи дустудукои пайгирона ба диссертант муассар 
шудааст, кибисёр паклукои норавшани зиндагй ва осори ин донишманди 
русро мукаррар ва муяйян кунад, ки яке аз мазияткои рисолаи мазкур 
мебошад.

Аз пажукиши андомдодаи диссертант Алиев Султон 
Макмадшарифовид метавон чунин бардошт кард, ки у бо корбасти 
назарияко, равишкои илмй-таккикии мукоисавй-таърихй ва таклилй 
пардохта, ба таълифи рисолаи арзшманд муяссар гардад.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссартатсия 
зикршуда. Эътимоднокии натидакои таккик бо он собит мешавад, ки 
унвонду кангоми таккики диссертатсия ба асаркои заминавии 
ховаршиносон ва адабиётшиносони ватаниву хоридй такя намуда, 
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консепсияи илмй ва назарии онкоро дар кори диссертатсионии худ дар 
сатхи матлуб истифода кардааст. Дар мадмуъ, дарадаи эътимоднокии 
натицаи тахкик аз маълумоти муътамад, мутобикати хачми маводи 
тахкик, омузишу баррасии натидахои тахкик, шумораи интишорот ва 
дуруст ва бонизом интихоб намудани методхои тахкик бармеояд. 
Хулосаву тавсияхои кори диссертатсионй бо такя ба тахлилхои амику 
самарабахши илмии натидахои тахкики назариявй пешниход гардида, 
дурнамои мавзуи тахкикй муайян шудааст.

Ахаммияти илмй, амалй ва идтимоии натидахои диссертатсия бо 
нишон додани тавсияхо оид истифодаи онхо. Омузиши пахлухои 
ноомухта ва тахкикнашудаи ховаршиносии рус, ки дар дахон хамчун яке 
аз равишхои бунёдии илм эътироф шудааст, аз як су, ахаммияти илмии 
рисолаи мазкурро нишон медихад. Аз суи дигар, ахаммияти назарй ва 
амалии тахкик дар он зохир мегардад, ки вижагихои илмй, хунарй ва 
адабиётшиносии В. А. Жуковский мавриди пажухишкарор гирифта, 
диссертант талош кардааст, то данбахои илмии асархои адабиётшиносй, 
адабиёти гуфторй, адабиёти суфия ва забоншиносии ин олими 
забардастро дуруст муайян ва мукаррар кунад.

К^исмати асосии тахкик. Диссертатсияи Алиев Султон 
Махмадшарифович “В. А. Жуковский ва адабиёти форсии тодикй: 
шинохт, баррасй ва накд” унвон дошта, аз мукаддима, 9 фасл, хулоса ва 
руйхати адабиёт иборат мебошад. Тахкикоти андомдодаи диссертант 
нахустин рисолаи монографии илмй дар мавзуи мазкур мебошад.

Диссертант дар кисмати мукаддима оид ба мубрамии тахкик, дарадаи 
тахкики мавзуъ, робитаи мавзуъ бо барномахои илмй, максад ва 
вазифахои тахкик, навоварихои илмии тахкик, арзишхои амалй ва 
назарии тахкик ва дигар талаботи мукарраргардидаи сохтори 
мукаддамотй мулохиза ронда, сабабхои асосии махз ба ин мавзуъ ру 
овардани худро баён намудааст.

Боби аввали рисола “Зиндагинома ва осори В. А. Жуковский” ном 
дорад, ки як бахши мухимми рисоларо ташкил медихад. Мухаккик барои 
баркарор намудани лахзахои мухталифи хаёти олим аз хам аз осори худи 
В. А. Жуковский, хам аз маколоти хамкорону шогирдон ва хам аз 
ёддоштхои дустону пайвандонашро дартахкикоти хеш истифода 
намудаст. Гузашта аз ин, баъзе аз номахои ин ховаршиноси мумтоз ба 
устодонаш, ки дар Донишгохи Санкт-Петурбург кор мекарданд, дар 
баркарор кардани лахзахои цудогонаи у ва омухтани хаёти фархангиву 
адабии Эрон дар охири асри Х1Хва равшан кардани масъалахои зиёди 
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адабй мухим мебошанд, аз чониби диссертант мавриди пажухиш карор 
додааст, ки ахаммияти рисоларо баланд мебардорад.

Дар фасли дувуми боби аввал “Осори илмии В. А. Жуковский” 
диссертант таълифоти уро аз руи таснифи мавзуй ба 5 бахш таксим 
намудааст: осори адабиётшиносй, забоншиносй, таърихшиносй, 
фолклоршиносй ва диншиносии уро мавриди тахлилу баррасй кдрор 
додааст. Аз чумла, диссертант рисолаи таълифнамудаи олимро ба 
тахкики рузгору осори Алй Авхадуддин Анварй ихтисос ёфтааст, дар 
ховаршиносии рус мухим арёзбй карда, нахустин асари чудогонае 
медонад, ки дар бораи шоири маъруфи касидасарои асрхои IX-X бахс 
мекунад. Ин асари Жуковский дар замони худ сахифаи тозае дар 
анваришиносй буд, ба хонандаи рус муаррифй мешуд. Рисолаи “Умари 
Хайём ва рубоиёти сайёр”-и у харчанд аз лихози хачм хурд аст, вале дар 
муаррифии рубоиёти чахонгири у ва чахонбинии ин шоири лоуболй дар 
миёни хонандагони рус ба муаллифи он шухрат овард. Хусусан, маколаи 
у бо номи “Дар бораи адабиёти форсй”, ки соли 1903 дар Санкт- 
Петербург бар чоп расида буд, ба таври муцаддамотй рочеъ ба адабиёти 
форсй бахс мекунад, ки барои вуруди хонандаи рус ба адаби форсй 
замина гузоштааст. Диккати В. А. Жуковскийро рубоиёти Бобо Тохири 
Урён, ки бо дубайтихои зебояш машхур аст, чалб карда буд. Бинобар ин, 
у тасмим гирифт, ки дубайтихои уро ба хонандаи рус муаррифй намояд. 
У 262 дубайтии ин шоири ирфонии асри ХП-ро тарчума ва нашр кард, ки 
хонандаи рус махз тавассути ин кори у бо эчодиёти Бобо Тохир ошно 
шуд (дис.32).

Диссертант он чо, ки дар бораи осори забоншиносии В. А. 
Жуковский бахс мекунад, хадамоти ин донишманди мумтозро дар 
омузиши забони форсй, бахусус гуишу лахчахои он вок,еан дуруст арзёбй 
карда ба ин натича мерасад: “В. А. Жуковский аз байни мухаккицон 
аввалин касест, ки равиши омузиши мунтазаму аз лихози чугрофй 
пурраи лахчахо ва гуишхоро истифода бурдааст”. Ба ин равиш, ба 
андешаи диссертант, барои он муяясар шудааст, ки маводи зиёди 
фолклорй, хам киссаву ривоят, хикоятхои хурд, зарбулмасалу макол ва 
намунахои зиёди манзумро аз миёни мардум чамъоварй кардааст. 
Метавон чунин натича гирифт, ки ихотаи у ба маводи фаровони илмй ва 
назаризаминаро барои тахкикоти бунёдй гузошта ва у аз ин огохона 
истифода бурдааст. Масалан, “Мавод барои омузиши гуишхои форсй” 
(иборат аз 4 чилд) ва “Намунахои эчодиёти халкии форсй”, ки чилди 
нахусти он намунахои назм ва чилди дувуми он намунахои насри 
ривоятиро фаро мегирад, аз баррасихои диссертант аён мегардад, ки 
доманаи пажухиши ин мухакжики дацицназар васеъ ва густарда будааст.
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Боби дуюм, ки “Масъалахои таърихи адабиёти форсу тодик дар 
баррасии В. А. Жуковский” унвон дорад, аз панд фасл - “Тахкики ахволу 
ашъори Анварй”, “Умари Хайём дар чашмандози илмии В. А. 
Жуковский”, “Назари В. А. Жуковский ба адабиёти ахди Сомониён”, 
“Тахкик ва тардумаи осори адабиёти тасаввуфй” ва “Тахкики хаёт ва 
осори Абдуллохи Ансорй” иборат буда, дар хар фасл диссертант кушиш 
намудааст, ки хадамоти илмии ин ховаршиноси бардастаи русро дар 
тахкики дудогона ва мушаххаси масъалахои адабиёти форсии тодикй 
мавриди бахсу баррасй карор дихад.

В. А. Жуковский дар тахкику баррасихои адабиёти тасаввуфии 
форсии тодикй, чунонки диссертант зикр мекунад:”аз зумраи аввалин 
мухаккикони тавассуф ва адабиёти тасаввуфии Эрон дар Русия махсуб 
мешавад”. Зеро кабл аз у ба ин масъала донишмандони рус камтар 
таваддух мекарданд ва махз тавассути тардума, нашр ва баррасию 
тахкики ин мухаккик дар ховаршиносии рус нигаришхои илмй ба 
масъалахои омузишу пажухиши бештар шуд. Зеро яке аз хадафхои 
адабиёти ирфони форсии тодикй он аст, ки адабиётро аз дарбори шохон 
ба миёни мардум овард ва густариши адабиёти мардумй, ки онро 
халкияти адабиёт хам меноманд, махз тавассути адабиёти суфия сурат 
гирифт. Диссертант дар ду фасли рисола пажухиши осори намояндагони 
адабиёти ирфони форсии тодикй, аз думла Бобо Тохири Урён, Бобо 
Кухй, Умари Хайём, Абусаиди Абулхайр, Абусаид Фазлуллох ибни 
Абулхайр ал-Мейханй ва Мунаввар ибни Мунаввар,ки аз дониби В. А. 
Жуковский тахкик шудаанд, масъалахое чун ахволу холоти суфия, 
вахдат дар касрат ва касрат дар вахдат, таълимоти суфиён ва маърифати 
ирфонро баррасй мекунад. Аз тахкики Алиев С. М. чунин натида 
бармеояд, ки В. Жуковский факат ба тахлили адабии ашъору осори 
намояндагони адабиёти тасаввуф каноат накарда, онхоро аз лихози динй 
ва ахлокй, ки мохияти умумибашарй доранд, мавриди бахс карор 
медихад, ки долиб мебошад.

Фасли охири ин боби рисола “Тахкики хаёт ва осори Абдуллохи 
Ансорй” ном дошта, идомаи мантикии фасли каблй мебошад. Зеро 
Абдуллохи Ансорй яке аз чехрахои маъруф ва бардастаи адабиёти 
суфйяи форсии тодикй дар асри XI аст, чунонки диссертант тахкик 
мекунад: “В. Жуковский вежагихои осори тасаввуфии Ансориро арзёбй 
карда, ба содагиву кутохии суханони у ишора мекунад” (дисс., 81-86). 
Диссертант бошад арзиши осори уро дар адабиёти давр муайян ва 
мукаррар кардааст, ба ин нукта таъкид мекунад, ки дар осори Абдуллохи 
Ансорй мохияти тасаввуф бо истилохоти нисбатан сода шарху тавзех 
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ёфтаанд ва ламин аст, ки доираи васеи хонандагонро ба худ далб 
месозад.

Дар боби сеюми диссертатсия, ки тахти унвони “ Сахми В. А. 
Жуковский дар дамъоварй, тасниф ва тахкики маводи осори шифохии 
мардуми эронй” омада, мухаккик дар бораи адабиёти гуфторй бахс 
карда, онхоро аз руйи мухтассот ва мавзуоташон ба панд бахш: 1) 
сурудхои мутрибону сарояндагон; 2) сурудхои базмй; 3) сурудхои лолой 
(аллахо); 4) чистонхо ва 5) намунахои дорой мазмунхои гуногундудо 
мекунад, ки чунин таснифот, албатта, дар доираи маводи гирдовардаи 
донишманди рус сурат гирифта, дар навбати худ, сахех мебошад. 
Диссертант, дар доираи хар кадоми он намунахои зиёди фолклорй 
оварда, онхоро тахлил месозад. Бояд гуфт, ки ин сурудхо хангоми 
эъзоми В. А. Жуковский ба Эрон гирдоварй шуда, соли 1888 дар Санкт- 
Петербург ба чоп расидаанд. Масалан, ба андешаи диссертант, дар 
сурудхои лолой модарони эронй дарду алам, сузу хасрат, чудоиву фирок 
ва шодиву сурури зиндагии идтимоии худро адо месозанд. Яъне, ба 
василаи шеър масъалахои ичдимой ва мушкилоти зиндагии худро баён 
месозанд. Аз чумла, дар суруди зер, бинобар мулохизаи диссертант, “зан 
аз дарди чудой, яъне фироки шавхари худ азият мекашад, ба силки 
тасвир кашида шудааст.

Лоло-лол гули гирду,
Бобот рафта туи урду.
Лоло-лол гули листа,
Бобот рафта сари цисса” (дисс., 107).

Нуктаи дигари мухимме, ки диккати диссертантро ба худ далб 
кардааст, тахкики масъалахои адабиёт дар пажухишхои таърихшиносии 
В. А. Жуковский мебошад. Яъне, ин чунин маънй дорад, ки В. 
Жуковский зимни таълифи китобхо оид ба таърихи мардуми эронй ба 
масъалахои адабй дахл кардааст. Хусусан, у дар китоби “Осори кадими 
кишвари сохили Каспий. Харобахои Марв” баъзе хикоёти адабиро аз 
“Адоиб-ул-махлукот”-и Ахмади Туей ва “Муъчам-ул-булдон”-и Ёкути 
Хдмавй ва ки ба шоирони каламрави Хуросон марбут аст, накл мекунад. 
Яке аз масъалахое, ки В. Жуковский дар ин китоб дахл мекунад, 
пайдоиши шеъри форей мебошад. У дар ин бора мулохизахои зиёдеро 
оварда ва ба “Суруди оташкадаи Каркуй”, ки баъдан донишманди эронй 
Абдулхусайни Зарринкуб онро “Суруди ахли Бухоро” медонад, такя 
карда, ба ин натича мерасад, ки огозгохи шеъри форей Хуросон будааст. 
Сарчашмаи дигари у дар ин маврид шеъри машхури “Об асту набиз аст”, 
ки муаллифи он Язид ибни Муфарраг аст. В. Жуковский ба намунахои 
шеърии “Аз Хуталон омадия” ва байта бозмонда аз Бахроми Гур ва 
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Абудафси Сугдй низ истинод карда, дамоно сарогози шеърифорсй 
будани каламрави Фароруд ё Варазрудро мушаххас месозад, ки бисёр 
мудим аст.

Фасли дигари боби севум “Арзиши илмии тадкикоти осори 
забоншиносии В. А. Жуковский” мебошад, ки диссертант дар хусуси 
китоби арзишманди ин донишманди энсиклопедй “Сарфу надви 
мухтасари забони нави форсй” (бо даммуаллифии забоншиноси маъруфи 
рус К. Г. Залеман) бадсдои цолиберо матрад кардааст, ки барои 
пажудиши ин самти фаъолияти мудаккиди рус адаммияти вижа доранд.

Дар кисмати хулосаи кор Алиев С. М. дар 12 банд оид ба дар як бобу 
фасли диссертатсия андешадояшро ба таври алодида натидагирй 
менамояд. Хулосадои мудаккик дар шинохт, баррасй ва накди 
таълифоти илмии В. Жуковский дамъбасти пажудиши уро фаро 
мегиранд.

Нашри натицадои диссертатсия дар мадалладои такризшавандаи 
илмй. Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 10 маколаи 
илмй ба нашр расонидааст, ки аз ин номгуй 5 макола дар мадалладои 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Цумдурии Тодикистон ба нашр расидаанд. Маводи интишоргардида 
нуктадои асосй, натидадо ва мазмуни диссертатсияро инъикос 
менамоянд. Теъдоди маводи чопшудаи унвонду ба талаботи банди 35-и 
Тартиби додани дарададои илмй, ки бо карори Хукумати Чумдурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти № 267 тасдик шудааст, 
мутобидат мекунад.

Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Чумдурии Тодикистон. 
Диссертатсияи Алиев Султон Мадмадшарифович ба талаботи банддои 
31 ва 33-35-и Тартиби додани дарададои илмц, ки бо карори Хукумати 
Чумдурии Тодикистоназ 30-юми июнисоли 2021, тадти № 267 тасдик 
шудааст, мутобикат мекунад.

Мудтавои кори рисола гуводи он аст, ки муаллиф дар издори андеша 
истиклол дорад ва он дорой мазмуну мантиди низомманд мебошад. 
Тадкикоти андомёфта, нуктадои мудимми ба димоя пешни до дшаванда, 
масъалагузоридо ва далли ондо, инчунин тавсиядои амалие, ки дар 
кисми охири рисола омадаанд, ин андешаро собит месозанд, ки садми 
шахсии муаллиф дар таълифи диссертатсия ба мушодидамерасад.

Эроддо ба диссертатсия. Умуман, муваффацияту дастоварддои 
диссертатсияи Алиев Султон Мадмадшарифович дар мавзуи “В. А. 
Жуковский ва адабиёти форсии тоцикй: шинохт, баррасй ва накд” 
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зиёданд. Вале сарфи назар аз ин, дар диссертатсия баъзе 
нуксунорасоихои чузъй вучуд доранд, ки ислохи он.\о хусни кори 
муаллифро меафзояд. Аз чумла:

1. Диссертант, вакде ки дар бораи Бобо Тохири Урён бах,с мекунад, 
дубайтихри уро “рубой” гуфтааст, ки иштибох, мебошад.

2. Ба назари мо, диссертант дар боби дувуми рисола, ки “Масъалахои 
таърихи адабиёти форсу тодик дар баррасии В. А. Жуковский” ном 
дорад, мебоист фасли сеюми боби дувум, яъне “Назари В. А. Жуковский 
ба адабиёти ахди Сомониён” -ро дар фасли аввал чой медод, масъалахои 
таърихи адабиёт аз руйи таснифоти мавзуй ва банду басти сохторй 
мувофихат мекард. Бинобар ин, пешниход мекунем, ки хангоми нашри 
монография ин масъала ба назар гирифта шавад.

3. Диссертант дар фасли панчуми боби севум “Тахкики хаёт ва осори 
Абдуллохи Ансорй” дар хусуси мусталахоти суфия, ки дар осори ин 
орифи машхур истифода шудаанд, бахс мекунад. Салох будй, ки Алиев 
С. М. дар ин фасл агар баъзе истилохоти мутадовил ва маъмули 
ирфониро аз руи омузахои Абдуллохи Ансорй шарху тавзех медод, 
арзиши кори у боз хам боло мерафт.

4. Дар боби севум, диссертант, вобаста ба таълифоти В. А. 
Жуковский марбут ба адабиёти гуфторй ва забоншиносй мулохизахо 
меронад. Вале чунонки, аз андешахои диссертант бармеояд, 
ховаршиноси рус дар ин мавзуъхо таълифоти муфассале дорад, ки 
метавон хам дар самти адабиёти гуфторй ва забоншиносй рисолахои 
алохидаи номзадй навишт. Ин нуктаро дар самти тарчумахои у низ 
метавон татбик кард. Бинобар ин, диссертантро зарур аст, ки 
тахкикоташро дар ин заминахо идома дихад, ё ин ки барои шогирдоне, 
ки дар риштаи робитахои адабй кор кардан мехоханд, ин мавзуъхо дода 
шаванд, яъне кор бо хамин катъ нашавад.

5. Дар рисола гох-гохе иштибохоти фаннй ба назар мерасанд, ки 
ислохи онхо хусни корро афзун месозад ва диссертантро зарур аст, ки 
онхоро то нашри монографияи худ бартараф созад.

Бояд гуфт, ки нуксонхои мавчуда ба хеч вачх арзиши илмии 
диссертатсияро кам намекунанд, зеро муаллифи он аз ухдаи ичрои 
максаду вазифахои дар кори тахкикотии худгузошташуда сарбаландона 
баромадааст.

К^исмати хотимавии диссертатсия. Диссертатсия аз нигохисохтор, 
мухтаво, забои ва равиши тахкик мукаммал мебошад. Сохтор ва 
мухтавои автореферат бо диссертатсия мувофикати комил дошта, он ва 
маколахои ба нашррасонидаи муаллиф мазмуну мухтавои 
диссертатсияро пурра инъикос менамоянд.
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Диссертатсияи Алиев С. М. ба доираи мавзуъ ва масъалахои тахкики, 
ки дар шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.03 - Адабиёти кишвархои 
хоридии Аврупо, Осиё, Африко ва Австралия (адабиёти форсй) таъйин 
шудаанд, комилан мувофикат мекунад.

Хулоса, диссертатсияи Алиев Султон Махмадшарифович дар мавзуи 
«В. А. Жуковский ва адабиёти форсии точикй: шинохт, баррасй ва 
накд»ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиб до дани дарадахои илмй, ки бо 
карори Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, 
тахти №267 тасдик шудааст, давобгу буда, муаллифи он ба дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои филологи аз руйи ихтисоси 10.01.03- 
Адабиёти кишвархои хоридии Аврупо, Осиё, Африко ва Австралия 
(адабиёти форсй) сазовор мебошад.

Такризи мазкур бо дарназардошти талаботи бандхои 71 ва 72-и 
Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо карори Дукумати Чумхурии 
Тодикистоназ 30-юми июнисоли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, 
омода гардидааст.

МУЦАРРИЗИ РАСМЙ:
номзади илми филология,
дотсенти кафедраи филологияи Эрони факултаи
Забонхои Осиё ва Аврупои Донишгохи
миллии Тодикистон Тохирзода Сурайё

Сурога: 734001, Чумхурии Тодикистон,
ш. Душанбе, хиёбони Исмоили Сомони 6 3 3/1. х. 65
Тел: +(992) 934-62-63-46, +(992) 907-62-63-46
E-mail: raboni 81@mail.ru
“23” майи 2024

□ ва

■Ддров

Тавкиев Э. Ш.

Имзои Тохирзода Сурайёро тас 
Сардори раёсати кадрхо ва кор 
Донишгохи миллии Тодикистон э

Сурога: 734025, Чумхурии Тодикй^
шахри Душанбе, хиёбони Рудаки, 17.
Телефон: (+992-37) 221-62-25; факс: 227-15-10.
E-mail: info@tnu.tj 
“23” майи 2024
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